1262 März 11, Viterbo.

Or. 1865 in Admont verbrannt (A). - Kop. 19. Jh. Admont Stiftsarchiv, im Jiandschrift-
lichen Nachlaß Muchars S. 171 (M).
Wichner, Admont 2, 341 n. 192 aus M. - Erw. Muchar 5, 292.
Urbanus episcopus servus servorum dei dilecto filio abbati monastem Admonta

ordinis sancti Benedicti Salzeburgensis diocesis salutem et apostolicam. benedictionem.
Petitio tua nobis exhibita continebati, quod nonnulli monasterii tui monachi et conversi
pro violenta manuum iniectione in se ipsos et quidam pro detentione P'rop"i> alü etiam.
pro denegata tibi et predecessoribus tuis obedientia seu conspiratioms offensa i.n ex-
communicatioms laqueum inciderunt, quorum monachorum quidam receperunt, ordines
el; divina celebrarunt officia sie ligati. Quare super hüs eorum provideri saluti a nobis
humiliter postulasti. De tua, igitur ciroumspectione plenam in domino fiduciam ob-
tinentes presentium tibi auctoritiatie committimus, ut eosdem excommunioatos hao vice
absolvas ab huiusmodi excommuiiicationum sententiis iuxta fonnam eoclesie vice nostra
iniungens eis, quod iure fuerit iniungendum, proviso ut manuum iniectores, quorum fuerit
gravis et enormis excessus, mittag ad sedem apostolicam. absolvendos. Cum illis autem,
qui faoti immemores vel iuris ignari absolutionis beneficio non obtento receperunt ordines
et divina offioia celebrarunt, iniuncta eis pro modo culpe penitentia competenti eaque
peraota liceat tibi de misericordia, que superexaltat iudicio, prout eorum saluti expedire
videris dispensare. Si vero prefati excommunicati scienter non tarnen in contemptum
clavium. talia presumpserunt, eis per biennium ab ordinum executioneü suspensis et im-
posita ipsis penitentia salutari eos postmodum", si fuerint bone oonversationis et vite
ad gratiam dispensationis admittas. Proprium autem, si quod habent dicti monachi et
conversi, facias in tuis manibus resignari in utilitatem ipsius monasterü convertendum.
Datum Viterbii, V idus martü, pontificatus nostri anno primo.

Bulla consueta.

61.

Hartnid von Ort, Marschall von Steier, schenkt dem Kloster Oberburg zwei Hüben in Pack-
darf bei St. Martin und zwei in Eietzdorf und übernimmt die unentgeltliche Vogtei über
Guter zu Blagotyn in St. Andrä ob Heilenstein. 1262 April 21, Oberburg.

Or. Oraz LA (A).
Handd-Mazetti, Waltenstein und Eppenberg S. 103 und 116. - Reg. Tangl MH V St 11
(1862) 161; Orozen 2jl, 42; Pirchegger, Forschungen 16 (1958) 220. - Vgl. unten n. 116.
Geschrieben von Konrad von Cilli.

Res gesta in tempore heo ipsa labitur cum tempore, nisi litteris et subscriptione
testium. memorie commendetur. Tenore igitur presentium notum et manifestum esse
oupio universis tarn presentibus videlicet quam futuris, quod ego Hertnidus de Ort mar-
schalcus Stirie ob amorem sanote et individue trinitatis et. ob reverentiam sancte vir-
ginis dei genitriois JVEarie neo non et in honorem omnium sanctorum dei pro remedio
animarum omnium progenitorum meorum et; pro salute propria quatuor mansos scilicet

60. a) M b) exoutione M c) postmodu M.
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duos in Paka prope sanctum M:artinum et duos in ßetschitz monasterio et fratribus m
Obernburoh manu potestativa iure proprietatis perpetuo tradidi et donavi ius advooatie
in ipsis mansis de quolibet videlicet illorum mansorum iinam mensuram avene et duos
pullos michi et meis heredibus, si quos gratia et opitulatione divina genuero, mchilominus
reservando. Volo etiam liberaliter et concedo, quod iidem. mansi omnem communitatem
m aquis, in silvis et in campis, quam habere hactenus consweverunt, adliuc in perpetuum
habeant et reservent. Et cum quidam alu redditus sive bona Blagotyn nominata ex
donatione quorundam hominum meorum propriorum ad monastermm sive ecclesiam
antedictam spectare proprietarie cognoscantur, volo finaliter et adiungo, quod ego eorun-
dem bonorum sive possessionum etiam esse debeam. advocatus nullum ius advocatie
constitut. um inde penitus exposcendo. Dominus autem abbas Heinricus, cuius tempore
premissomm quatuor mansorum oollationem ipsi monasterio feci, et totus oonventus
eiusdem looi me et omnes illos, qui mecum ipsam ecclesiam aliquando offenderunt, ab
ipsis dampnis et offensis bona et sincera voluntate reddiderunt liberos omnimodis et
solutos. Ut autem heo omnia perpetua gaudeant robore firmitatis et ne ab aliquo here-
dum meorum sive quocumque successorum ecclesie et fratribus prenotatis in mansis
superius recitatis aliqua oalumpnia vel molestia processu temporis inferatur, presentem
litteram sigilli mei munimine roboratam ipsis duxi assignandam pro evidenti testimonio
et cautela, testibus etiam, qui aderant, subnotatis domini Livtoldus de Stadekke, Hein-
ricus de Rosenberch, Rudolfus de Planohenstein, Eberhardus et Heinricus fratres de
Rabensperch, Fridericus de Helenstein, Chvnradus de Cilia presentis cedule annotator.
Acta sunt hec in olaustro Obernbvroha, anno gratie millesimo GCmo LXII, proxima feria
sexta ante festum sancti Georü.

Siegel Hartnids von Ort an Pergamentstreifen: Sund 45 in Wachsschussel + SIGIL-
LVM . HERTNIDI . DE . ORT im Feld ein Schild mit drei hohen Spitzen geteilt.
Abb. Handel-Mazetti, Waltenstein und Eppenberg, 103 (verkleinert); Monatsblatt
Adler 1909, 330.

62.

König Ottokar bestätigt die Schenkung von Nikolsburg an Heinrich von Liechtenstein.
Zeugen: Wocho de Rosenberg capitaneus Stirie, Jerasciu Pragensis burggravius, Andreas
summus regni Bohemie camerarius, Zmilo de Luchtenburg et Henricus filius eius, Sdezlaus
de Sternberg, Ratimirus de Pfrimberg. De Austria Henricus comes de Hardegg, Otto
de Meyssowe, Otto de Haslowe, A(lbero) dapifer de Welsperg, Conradus de Zelkingen,
A(lbero) et L(udovious) fratres de Zelkingen, Henricus dapifer de Lengenpach. De Stiria
Fridericus de Betthouia, Hartnidus de Orth, Wolffgangus de Stubenberg, Bernhardus
comes de Phannenberg oum fratre suo (Henrico), Ulricus de Wildonia et füii sui, Eudolfus
et Ludoldus fratres de Stadegge, Erchengerus de Landesser dapifer, Gundakerus (de
Habspach) pinoerna. De Moravia . . . 1262 Mai l, Wien.

Wurmbrand, Collectanea 193; Boczek 3, 335 n. 340. - Aitsz. Krones, Forschwzgen l (1897)
532 n. 69J2 -Reg Tangl AÖO 18 (1857) 171 n 26; Kranes MHVSt 22 (1874) '121 n.
4l; Reg. £oh. 2, 139 n. 363. - Erw. Kummer AÖO 59 (1880) 285.

63.

König Oüokar erläßt der Abtei Heiligenkreuz das ihm zustehende Bergrecht von Weingärten
zu Talarn und Engelschalchsdorf. Unter den Zeugen: Wocko marchalcus Boemie et capi-
taneus Styrie, Wulfingus de Stvbenberch. 1262 (ca. Mai l),

61. a) b aus anderem Buchstaben verb., c über i nachgetragen von erster Hand.
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2 Or. Beiligenkreuz (A).
Pez, Thesaur. 6f2, 108 n. 190; FBA II121, 154 n. 163.
Gehört offenbar zeitlich zu n. 62.

64.

Patriarch Gregor von Aquikja bestätigt auf Klage des Abtes Heinrich II. von Oberburg
gegen verschiedene Beeinträchtigungen seitens seiner Amtleute das Recht des Klosters, zu
roden und Mühlen zu errichten und setzt fest, daß das Jagd- und Fischereirecht sowohl
seinen Amtleuten als auch den Mönchen zustehe. 1262 Mai 12, -.

Überliefert als Regest des 16. Jhs. im Oberburger ürkundenverzeichnis n. 34 in Oraz LA
Oberburg (B).
Eeg. Orozen 2ß, 43 nach B. - Vgl. StUB S, 140 n. 76.
Anno 1262 die 12. M:ay: Henricus abbas Oberburgensis conquest. us patriarchae

Gregorio, quod officiales patriarchales contra privilegia fundationis monasterii sui con-
firmata a Peregrino et Bertholdo patriarchis molestentur et impediantur m exstirpatione
nemorum erectione mollendinorum, venatione et piscatione. Qui propterea eadem privi-
legia confirmat, acta in contrarium annullat et declarat, quod nemini alteri competat
exstirpare nemora et mollendina erigere, nisi solis monachis, offioialibus autem patri-
arohalibus liceat quidem piscari et venari monachos tarnen a piscatione et venatione non
excludendi.

65.

Die Bruder Leopold und Ulrich Freie von Sannegg schließen einen Erbvertrag.
1262 Mai U, Lemberg.

Or. Wien HBStA (A).
Krones, Die. Freien von Saneck, 114 n. l = Orozen 7, 199f. - Ausz. Oroäen 5, 539 f. -
Reg. Tangl MHVSt 10 (1861) 177. - Erw. Pirchegger, Forschungen 12 (1951) 167.
In nomine dei eterni. Noverit universitas omnium tarn presencium quam futuro-

rum, quod ego Leupoldus liber de Sewenekke et frater meus karissimus Vlricus tale
invicem fecimus pactum et promisimus ac firmavimus illud prestitis corporalibus iura-
mentis manibus nostris positis ad sacrosanctas sanctorum reliquias, quod si alter ex nobis
morietur absque heredibus videlicet; filüs vel filiabus, alter ex nobis, qui supervixeriti,
sit successor eiusdem morientis legitimus in universis et singulis hominibus, bonis, pos-
sessionibus et rebus, que ad ipsum soilicet defunctum iure hereditario et proprietario
pertinebant, quocumque nomine censeantur. Et ubicumque sepultus fuerit alter ex nobis,
qui prius morietur, ille, qui supervixerit, eidem looo dare et; legare tenetur et debet cen-
.bum marcas vel valorem centum marcarum monete currentis, quod facere et complere
tenebitur infra eundem annum, quo mortuus fuerit, bona fide sine dolo et fraude, nee
alteri nostrum pro remedio anime sue plus dare vel testari Uceat, nisi quantum superius
est expressum. De acquisita vero pecunia absque bonorum hereditarium obligacione
quilibet nostrum dandi et faciendi quod vult liberam habeat faculibatem. Nee eciam
cuilibeti nostrum uxori sue future nomine dotis propter nupcias plus dare Uceat de bonis
heredifcarüs quam centum marcas denariorum monete currentis. Set si loous ille in tanta
remocione fuerit, quod supervivens eundem locum, ubi prius mortuus defunctus ex nobis
fuerit, absquea gravi dispendio attingere non valebit, det Obernburgensi monasterio quin-
quaginta marcas, domuide Geyrav deoem marcas, domui de Seioz decem. marcas, domui
de Studenicz decem marcas, plebi de Vrazlauoz deoem marcas, plebi de Ponikel decem
marcas monete predicte. Item, qui supervixerit., si eciam absque heredibus morietur,

65. a) vorher eundem getilgt
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extunc cum hereditate defuncti et. propria in fine obitus vel quando placet erga domos
et personas religiosas faciat deum habendo pro ooulis, quod pro salvacione animarum
nostrarum et omnium progenitorum nostrorum sibi videbitur expedire. Ad idem vero
promissum nostris promissionibus et mutuis iuramentis fü-matum dicti fratris mei Vlrioi
futuris heredibus me obUgo per presentes inviolabüiter observandum, ad quod predictus
fra-ber meus Vh-ious se suis patentibus litteris suo pendenti sigillo sigülatisb simiUter
obUgavit., que cum istis litteris meis unius eiusdemque tenoris existunt. In cuius rei
testimonium presens scriptum sibi et suis heredibus futuris dedi et donavi mei pendentis
sigilli muninüne roboratum, per quod scriptium ipsum et heredes ipsius utriusque sexus
meos constituo legittimos et hereditarios successores ad omnem hereditatem meam pater-
nam. pariter et maternam et ad quelibet habenda, quocumque nomine censeantur. Testes
autem, qui dicto nostro cont.ractui et promissionibus, pactis et iuramentis interfuisse
nosountur, sunt isti: dominus Gebardus, dominus Popo, dominus Weriandus fratres de
Lengenburch, dominus Kudolfus de Turri, Haertwigus de Presingen, Wenherusc, Wlsohal-
kus, Nioolaus, Heinricus Tvmpel, Otto Vlseime, Lienhardus, Ortolfus de Lengenburoh,
Rudolf us Pinguis et alii. Datum et aotum iuxta oapellam sitam sub Castro Lengenburch
in pede montis, anno domini M°CC°LXII°, proxima die dominica post festum beati
Pangracü.

Siegel Ulrichs von Sannegg an Pergamentstreifen: Schild 48: ca. 55 schwarzes Wachs,
Umschrift beschädigt S VLRI[CVS DE] SEVNEKK Ritter mit gezogenem Schwert
nach vorn schreitend, in der Linken ein Schild mit zwei Querbalken, Helmzier 7 Ähren.
Beschr. Kranes, Die, Freien von Saneck und ihre Chronik als Grafen von Cilli (1882),
S. 114 (mit abweichender Lesung).

66.

Patriarch Gregor von Aquikja bestätigt dem Kloster Oberburg die Bestätigung der Urkunde
des Patriarchen Peregrinus von 1140 April 7 durch den Patriarchen Berthold von 1243
Juni 19. 1262 Mai 20, Cividale.

Ko'p. 17. Jh. Laibach Domkapitelarchiv Fase. 82 n. 4:2 (B).
Keg. Orozen 2jl, 43.
Geschrieben von Magister Nlcolaus de Lupico, vgl. S. Puschnig, Das ürkundenwesen der
Patriarchen von Aquileia 8. 65.

Gregorius dei gratia sanctae sedis Aquileiensis patriarcha universis tarn praesenti-
bus quam futuris rei gestae memoriam. Commissi nobis curam regiminis m hoc potissi-
mum exercere credimus laudabiliter, cum subditiorum nostrorum vota, quae materiam
sapiunt et favorem iustitiae continent, aure benigno susoipimus et favorabiliter pro-
sequi proouramus. Sane dilecti filü H(einrious) abbas et conventus monasterii de Obern-
bürg nobis humiliter supplicarunt, ut privilegium quoddam. eis a bonae memoriae Pere-
grino patriarcha Aquileiensi concessum et per bonae memoriae Bertholdum patriaroham
praedecessorem nostrum sub eins et düectorum filiorum capituli Aquileiensis sigillis
innovatum solemniter et etiam confirmatum, cuius tenor de verbo ad- verbum praesen-
tibus inseri fecimus, nos imiovare ac ea, quae continentur in ipso, confirmare de certa
scientia curaremus. Tenor quidem. ipsius privilegü -balis est;:

Folgt Auszug aus StüB l, 188 n. 180 und StUB l, 534 n. 422.

Nos igitur supradictorum abbatis et conventus devotis supplioationibus excitati
dictum privilegium tenore praesentis paginae innovamus et ea, quae continentur in ipso,
rata in omnibus habentes etiam grata de certa scientia confirmamus. In cuius rei evi-
dentem et perpetuam firmitatem praesens privilegium. sigillo nostro pendenti iussimus

65. b) -tis aus tas verb. c) A.
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communiri. Datum Civitate per manum magistri Nioholai de Lupico plebani de Tri-
cesimoa cancellarii nostri, duodeoimo exeunte maio, anno domini millesimo ducentesimotl
sexagesimo secundo, quintae indictionis.

67.

Wok von Bosenberg, Landeshaiiptmann der Steiermark, trifft letztwiüige Verfügungen, unter
anderem zugunsten des Klosters Hohenfurt. Inhalt nicht steirisch. Vt autem hec supra-
scripta robur habeant firmitatis, presentem litteram in testimonium scribi iussi et sigillo
prioris de Petow et sigillo custodis minorum fratoum de Gretz et sigillo proprio roboravi.
Acta sunt autem hec presentibus fratre Gotfrido et fratre Ottone sacerdotibus ordinis
predicatorum, domino Prehtelino, Cunrado officiali, Koyta et Grillone camerariis, Rüdigere
notario et aliis multis. Datum in Gretz, anno gratie domini millesimo ducentesimo sexa-
gesimo secundo, pridie nonas iunü. 1262 Juni 4, Graz.

Or. Hohenfurt Stiftsarchiv (A).
MiUauer 45 n. 6; 'FKA 11^23, 17 n. 13. - Ausz. Reg. Boh. 2, 143 n. 271. - Reg. Krones
MHVSt 22 (1874) 121 n. 42.
Nach Pangerl drei Siegel.
l. Prior von Pettau an Pergamentstreifen ST . PRIOBIS . PETOVIE vor Sarg des
Lazarus stehender Jesus; 2. Wok von Bosenberg an Hanfschnw, gleich n. 4l;
3. Minoriten von Oraz an Pergamentstreifen: SIGILLVM . CVSTODIS . ... auf
Esel sitzender Heiliger, zu beiden Seiten des Hauptes Tr-ac.
Alle beschrieben: Pangerl FBA IIJSS, 20.

68.

Gundacker von Hasbach, Schenk des Königs von Böhmen und Herzogs von Österreich, be-
urJcwndet, daß das Kloster Kein in einem VerJiör sein Recht gegen die Amtleute des Königs
auf Zehente von zwei Weingärten bei der Grangie Weikersdorf erwiesen.

1262 Juni 4, Wiener Neustadt.

Or. Bein (A).
Reg. Muchar 5, 294; Kranes, Forschungen l (1897) 535 n. 71.
Bückvermerk 14. Jh. : Littere super decima vini in Weichavstorf.
Geschrieben von gleicher Hand wie n. 4l, wahrscheinlich dem als Zeuge genannten Schreiber
Siegfried zuzuweisen.

Ego Gvndacherus dictus de Habspach serenissimi domini regis Boemie ac duois
Austrie pincerna omnibus hano paginam. intuentibus duxi notificare, quod cum questio
verteretur inter venerabilem abbatem et monasterium de ßvna ex una parte et officiales
domini mei incliti regis ex altera super decimis duarum vinearum ad supradictum monaste-
rium pertinencium, que iuxta grangiam ipsius monasterü videlioet; Wikeresdorf sunt
locate, convooatis pariibus videlicet fratee Dietmaro magistro de Wikeresdorf et fratre
Chunrado tunc magistro existente ex parte memorati abbatis et monasterii et offioialibus
domini mei scilicet Erohel dicto clavigero cum consociis suis ex altera parte diversis
hinc inde propositis tandem predicti fratres legitimo testimonio preliba-bas decimas ad
monasterium suum pertinuisse semper et pertinere comprobarunt. Ne vero super huius-
cemodi causa, Us sive questio amodo suscitetur, presentem seriem sigillo meo et sigillo
domini Erchengeri iunioris de Landesere dapiferi, quem tunc pro assessore habui, duxi
communire. Huius rei festes sunt Albero de Sovbersdorf, Prevningus, Heinrious Walch